
BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

Số:
23/2008/QĐ-BTTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
16 tháng
4 năm
2008

Sign In

 

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Ứng

dụng công nghệ thông tin

____________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang

bộ;

Căn cứ Nghị định số 187/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và

Truyền thông;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Cục trưởng Cục Ứng dụng công

nghệ thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Vị trí, chức năng

Cục Ứng dụng công nghệ thông tin là cơ quan trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền

thông giúp Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện chức năng quản lý nhà

nước về ứng dụng công nghệ thông tin, tổ chức thực hiện các hoạt động ứng dụng

công nghệ thông tin trong phạm vi cả nước.

Cục Ứng dụng công nghệ thông tin có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản

riêng để giao dịch theo qui định của pháp luật, có trụ sở chính đặt tại thành phố Hà

Nội.

Điều 2: Nhiệm vụ và quyền hạn

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24288


Cục Ứng dụng công nghệ thông tin có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

Tổ chức xây dựng và trình Bộ trưởng chương trình quốc gia, kế hoạch dài hạn, 5

năm và hàng năm về ứng dụng công nghệ thông tin; Đề xuất các cơ chế, chính sách

để triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt;

Hướng dẫn quản lý đầu tư và tham gia thẩm định các dự án ứng dụng công nghệ

thông tin; Chủ trì thẩm định, góp ý các chương trình, kế hoạch dự án ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Tổ chức quản lý, đánh giá

hiện trạng ứng dụng công nghệ thông tin theo định kỳ và thường niên; Tổ chức đánh

giá, xếp hạng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Tham gia xây dựng và tổ chức triển khai cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin; Hướng dẫn chuyển giao giải

pháp kỹ thuật, công nghệ, quy trình ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan

nhà nước;

Chủ trì thực hiện các chương trình, đề án, dự án về ứng dụng công nghệ thông tin

theo sự phân công của Bộ trưởng; Tổ chức hướng dẫn và phối hợp các hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin cho các cơ quan, tổ chức trên phạm vi toàn quốc;

Thực hiện chức năng Cơ quan thường trực Ban Điều hành triển khai công tác ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Tổ chức xây dựng và quản lý các hệ thống thông tin, quản lý các nguồn tài nguyên

thông tin; tham mưu giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước các hoạt

động xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia; hướng dẫn, điều phối, theo dõi,

kiểm tra các hoạt động xây dựng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia;

Tổ chức thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng

về ứng dụng công nghệ thông tin cho cá nhân, tổ chức bằng hình thức trực tiếp hoặc

gián tiếp qua mạng Internet;

Thực hiện chức năng của Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số quốc gia

theo quy định của pháp luật; Hướng dẫn thủ tục, tiếp nhận hồ sơ, tổ chức việc thẩm

tra hồ sơ xin cấp phép cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng, hồ sơ xin


